
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Assessorato dei Trasporti – Direzione Generale 

BANDO DI GARA PER PUBBLICO INCANTO 

1. AMMINISTRAZIONE APPALTANTE: Regione Autonoma della 

Sardegna – Assessorato dei Trasporti, Direzione Generale, Via Caprera n. 

15, 09123 Cagliari. Tel. 070.6067331, fax 070.6067309; posta elettronica 

trasporti@regione.sardegna.it; indirizzo: www.regione.sardegna.it 

2. PROCEDURA DI GARA: procedura aperta ai sensi degli artt. 238 e 55 

del D.Lgs. n. 163/2006. 

3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO 

DEI SERVIZI, ONERI PER LA SICUREZZA E MODALITA’ DI 

PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 

3.1. luogo di esecuzione: Regione Sardegna: l’attività dovrà essere svolta 

prevalentemente presso gli uffici amministrativi delle Aziende 

concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale oggetto delle 

prestazioni di seguito descritte. 

3.2. descrizione: appalto di servizi nei settori speciali di cui all’art. 210 del 

D.Lgs. n. 163/2006, relativo all’affidamento del servizio di 

ELABORAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ avente ad oggetto 

la “Valutazione dello stato di conservazione e della consistenza e stima dei 

valori  dei beni e delle risorse relative alle ferrovie in concessione ed al 

patrimonio delle Aziende già concessionarie, ora gestioni governative: 

Ferrovie della Sardegna (FdS) e Ferrovie Meridionali Sarde (FMS). Analisi 

della situazione economico-finanziaria ed individuazione e definizione degli 

eventuali fabbisogni finanziari necessari ai fini del risanamento tecnico-

mailto:______@regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it/


economico delle attività di trasporto e delle aziende in questione”. 

3.3. natura: (indicare la categoria dei servizi): All. II - A D.Lgs. n. 163/2006; 

Categoria 9; CPC: 862 – 1) Codice CPC 86211, 86212; CPV: 74121200-5 

Servizi di verifica contabile; 2) Codice CPC 86211; CPV: 74121210-8 

Servizi di verifica contabile finanziaria; 3) Codice CPC 86212 74121250-0 

Servizi di revisione dei conti; Categoria 11: 1) Codice CPC: 86501, 86509 

74141100-0 Servizi generali di consulenza gestionale; 2) Codice CPC: 

86509 CPV:  74141800-7 Servizi di consulenza di acquisto; Categoria 12: 

1) Codice CPC 86721; CPV:  74231900-6 Servizi di periti; 2) 86721-86739 

74233000-1 Vari servizi di ingegneria.  

3.4.  importo dell’appalto: L’importo complessivamente posto a base di 

gara è pari ad € 310.000,00 (trecentodiecimila/00) al lordo degli oneri fiscali, 

tributari e previdenziali ed al netto dell’IVA. 

4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 150 (centocinquanta) naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto. 

5. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

5.1. termine per la ricezione delle offerte: entro e non oltre le ore 12.00 

del 15 settembre 2006, a pena di esclusione. 

5.2. indirizzo: Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei 

Trasporti – Direzione Generale, Via Caprera n. 15, 09123 Cagliari; 

5.3. modalità di presentazione: secondo quanto previsto nel disciplinare 

di gara; 

5.4. modalità apertura offerte: secondo quanto previsto nel disciplinare di 

gara ed in particolare: Prima seduta pubblica per esame plico “A – 

 2



Documentazione Amministrativa” e ammissione alla gara, nonché apertura 

Plico “B – offerta tecnica” il giorno 19.09.2006 alle ore 10.00; Seduta/e 

riservata/e per valutazione plico “B – offerta tecnica”; seconda seduta 

pubblica per apertura plico “C – offerta economica” il giorno 09.10.2006 alle 

ore 10.00.  

6. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i 

legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto 9 ovvero i 

soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita 

dai suddetti legali rappresentanti. 

7. GARANZIE: provvisoria pari ad € 6.200,00 (seimiladuecento/00) 

costituita ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006 e con le modalità 

previste nel disciplinare di gara; definitiva costituita ai sensi dell’art. 113 del 

D.Lgs. n. 163/2006. 

8. FINANZIAMENTO: Fondi "F.A.S." (Fondo Aree Sotto-utilizzate) ex 

delibera CIPE n. 20/2004; 

9. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 

n. 163/2006: qualunque soggetto, persona fisica o giuridica, ivi compresi i 

R.T.I. ex art. 37 D.LGs. n. 163/2006, nonché le persone fisiche e giuridiche 

appartenenti agli altri Stati Membri dell’U.E., purché abilitati nei rispettivi 

Paesi d’origine, che non versino in alcuna delle cause di esclusione di cui 

all’art. 38, 1° comma, lett. da a) a m) del D.Lgs. n. 163/2006 e che sia in 

possesso delle professionalità tecniche, nonché della capacità economico- 

finanziaria definite dal presente bando e specificate nel disciplinare di gara. 

Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le 

qualifiche professionali del personale incaricato della prestazione del 

 3



servizio. 

10. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E 

TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 

DOCUMENTAZIONE  

I soggetti concorrenti devono presentare, a pena di esclusione, l’offerta nel 

rispetto delle modalità e con i contenuti indicati nel disciplinare di gara e 

devono essere in possesso dei requisiti soggettivi e di capacità professionale 

previsti dalla normativa e dal Disciplinare di gara. 

Essi dovranno  essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

a) requisiti di carattere economico-finanziario.  

Fatturato globale di impresa pari ad € 1.500.000,00 

(unmilionecinquecentomila/00) ed un fatturato specifico, pari ad almeno il 

triplo dell’importo posto a base di gara, relativo ai servizi prestati nel/nei 

settore/i, così come individuati secondo la classificazione CPC, oggetto della 

gara realizzati negli ultimi tre esercizi; 

b) requisiti di carattere tecnico. 

1) Avere realizzato, anche in qualità di subappaltatori, negli ultimi tre anni 

dalla data di pubblicazione del presente bando, almeno tre studi aventi ad 

oggetto la prestazione di servizi della stessa natura o comunque assimilabili 

a quello oggetto di affidamento, di cui almeno uno di importo non inferiore 

ad € 200.000,00, la cui corretta esecuzione venga certificata e/o vistata 

dall’Amministrazione o Ente Pubblico committente o dichiarata in caso di 

committente privato. Delle suddette prestazioni dovranno essere indicati le 

date di inizio e fine, gli importi ed i committenti. 

2) certificazione di qualità rilasciata da soggetto accreditato, in base alla 

 4



normativa europea, a svolgere l’attività di certificatore di sistemi di qualità. 

c) requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 

163/2006 e specificati dall’art. 5 del capitolato speciale d’appalto. 

Per gli operatori economici che partecipino alla gara in Associazione 

temporanea i requisiti di carattere economico finanziario dovranno essere 

stati conseguiti, per almeno il 50% dell’importo minimo richiesto, 

dall’operatore economico soggetto capogruppo; i mandanti dovranno 

concorrere al possesso dei richiesti requisiti di capacità economico - 

finanziaria con un fatturato globale e per specifici servizi pari almeno al 10% 

dell’importo minimo richiesto. Resta inteso che il raggruppamento deve 

possedere complessivamente il 100% dei requisiti richiesti. 

I concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo devono eseguire le 

prestazioni nella percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al 

raggruppamento. 

Gli operatori economici partecipanti alla gara in R.T.I. o consorzio, costituito 

o costituendo, dovranno specificare le parti del servizio che, in caso di 

aggiudicazione, saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o 

consorziati.  

Il possesso dei predetti requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione 

sottoscritta in conformità al D.P.R. n. 445/2000 e nel rispetto delle modalità 

specificate dal disciplinare di gara. 

11) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 (centottanta) 

giorni dalla data di presentazione; 

12) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, con verifica 

 5



dell’anomalia delle offerte ai sensi degli artt. 86, 87 ed 88 del medesimo 

D.Lgs., valutata prendendo in considerazione i seguenti elementi e fattori 

ponderali: 

A) contenuti tecnici delle offerte e mezzi messi a disposizione, sulla base dei 

seguenti criteri: 1) Contenuti metodologici e tecnici adottati per la redazione 

dello studio: 30; 2) criteri, modalità e metodologie di stima adottati: 25; 3) 

qualificazione del gruppo di lavoro valutata sulla base dei curricula 

presentati: 15; 4) Completezza dello studio proposto: 10; punteggio massimo 

di 80/100; 

B) ribasso percentuale indicato nell’offerta economica: 20; punteggio 

massimo di 20/100; 

Qualora le offerte siano in numero pari o superiori a cinque, si procederà alla 

individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 86, 2° comma, 

D.Lgs. n. 163/2006 e verifica delle offerte eventualmente anomale, in 

contraddittorio scritto con le imprese concorrenti e nel rispetto dei criteri di 

cui all’art. 87 del D.Lgs. n. 163/2006. Devono ritenersi anomale tutte le 

offerte in cui sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli 

altri elementi di valutazione, siano entrambe pari o superiori ai quattro quinti 

dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. 

Ai fini della verifica delle offerte eventualmente anomale, i concorrenti 

dovranno allegare alle proprie offerte, fin dalla data della loro presentazione, 

le giustificazioni di cui all’art. 87, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, relative 

alle seguenti voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo 

posto a base di gara: 1) prestazioni professionali; 2) spese; 3) oneri connessi 

alla sicurezza . 

 6



L’Amministrazione Regionale, nel caso di anomalia dell’offerta si riserva la 

facoltà di richiedere giustificazioni ulteriori rispetto a quelle presentate, 

ritenute pertinenti in merito agli elementi costitutivi dell’offerta. Il 

procedimento di presentazione ed esame delle giustificazioni è disciplinato 

dagli artt. 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/2006. 

13) VARIANTI: ammissibili ai sensi dell’artt. 76 e 114 del D.Lgs. n. 

163/2006 come specificato nel capitolato speciale ; 

14) ALTRE INFORMAZIONI: 

a) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

b) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

c) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono 

essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata; 

d) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dall’articolo 11 

del capitolato speciale d’appalto; 

e) è fatto divieto ai concorrenti di ricorrere al subappalto; 

f) la stazione appaltante si riserva la facoltà di verificare, in corso di 

gara ed a campione, la veridicità di quanto dichiarato ed attestato dai 

concorrenti ai sensi del DPR n. 445/2000. 

g) I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 

196/2003; 

Il bando è in pubblicazione sulla G.U.R.I. e sul sito Internet 

www.regione.sardegna.it., dove sono reperibili anche il Disciplinare di gara, 

il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto, il protocollo d’intesa. 

Responsabile del procedimento: Dott. Pierfrancesco Boy. 

 7

http://www.regione.sardegna.it/


Eventuali informazioni possono essere richieste presso l’Assessorato dei 

Trasporti, Direzione Generale, Via Caprera, 15 – 09123 Cagliari, Tel. 

070.6067331, fax 070.6067309, posta elettronica 

trasporti@regione.sardegna.it. La documentazione amministrativa e tecnica 

di gara può essere presa in visione all’indirizzo di cui sopra. 

Cagliari, ________________. 

Il Direttore Generale (Dott. Paolo Demetrino) ________________________ 

 8

mailto:trasporti@regione.sardegna.it

